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इंडेlस देखने का तरीका:इंडेlस देखने का तरीका: छह अंकł मı lकािशत सामlी का िवषय 
आधािरत वगľकरण िकया गया है। कई लेखł मı एक से lयादा मुlदे 
शािमल हĴ इसिलए वे लेख एक से lयादा lथानł पर रखे गए हĴ। लेख 
के शीषlक और लेखक के नाम के साथ पहले बोlड मı उस अंक का 
lमźक है िजसमı वह लेख lकािशत हुआ है। lलlटॉप के बाद उस 
लेख का पृlठ lमźक िदया गया है। उदाहरण के िलए लेख ‘lयूबलाइट 
शुl होने पर ‘हlम’ की आवाज़ lयł आती है?’ 133133.86 का अथl है, 
यह लेख अंक 133 के पृlठ lमźक 86 पर है।

भौितकी भौितकी (PhysicsPhysics)/खगोलशाll /खगोलशाll (AstronomyAstronomy)
lयूबलाइट शुl होने पर ‘हlम’ की...   सवालीराम 133133.86
lयł करı lयोग?  उमा सुधीर 134134.07
िशlकł के िलए िवlान करके... अनीश, गुिरंदर व हनी िसंह 134134.43
ठlड के िदनł मı सुबह हमारे मुँह से... सवालीराम 134134.90
lयूज़ बlब का कमाल  कालू राम शमŎ 135135.23
...सबसे लlबे िदन का पता लगाना िवlवेश गुlटल 135135.35
बूँद का कमाल  कालू राम शमŎ 136136.07
lकाश का अवलोकन  राजाराम िनlयानlद  136136.13
और िफर उlहłने एक गहरी सŀस... मृणाल शाह 136136.23
िफlम मı ऐसा lया होता है जो सब... सवालीराम 137137.79
हम और हमारे िवlान समझाने... िवlम चौरे 138138.09
िवlाथľ एक टेबल को...?  सवालीराम 138138.77

रसायनशाll रसायनशाll (ChemistryChemistry)
अlल, lार और pH  उमा सुधीर 133133.19
िशlकł के िलए िवlान करके... अनीश, गुिरंदर व हनी िसंह 134134.43
ठlड के िदनł मı सुबह हमारे मुँह से... सवालीराम 134134.90
और िफर उlहłने एक गहरी सŀस... मृणाल शाह 136136.23
रंगीन lव पदाथń की पहेली मेघा और अिदती 137137.84
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वनlपितशाll वनlपितशाll (BotanyBotany)/ कवक िवlान ()/ कवक िवlान (MycologyMycology)
शिlतशाली...सवllयापी...जीवन... चेतना खźबेटे  134134.23
पौधे-माहू-चĽटी की अlतिll या... ll, रेनी, सरोज, lेम,... 135135.09
आlमशाला के आिदवासी बlचł... lशाlत वाहुळे 137137.05
जमावट   कालू  राम शमŎ 138138.15

lाणीशाll lाणीशाll (ZoologyZoology)/माइlोबायोलॉजी/माइlोबायोलॉजी
हमारे बीच जाले बुनती और िशकार... वीना कपूर व िदlया उमा  133133.05
CUBE -  पाठशाला के छाlł...  मीना खरतमाल  133133.39
शिlतशाली...सवllयापी...जीवन... चेतना खźबेटे  134134.23
िचचड़ी (िटक)  जोरिजओ अगlबैन 135135.05
पौधे-माहू-चĽटी की अlतिll या... ll, रेनी, सरोज, lेम,... 135135.09
िततली ज़मीन पर  संकेत राउत 135135.18
और िफर उlहłने एक गहरी सŀस ली मृणाल शाह 136136.23
िफlम मı ऐसा lया होता है जो सब... सवालीराम 137137.79
lपाlतरण का अlभुत महारथी...  िकशोर पंवार 138138.05
जlतुओं मı जनन...  शुlा िमlा 138138.27

पािरिlथितकी/जैव-िवकास/अनुlलन/मानव lयवहारपािरिlथितकी/जैव-िवकास/अनुlलन/मानव lयवहार
हमारे बीच जाले बुनती और िशकार... वीना कपूर व िदlया उमा  133133.05
होमो लूडेlस - िखलlदड़ मानव llखेर lेlमान 133133.58
शिlतशाली...सवllयापी...जीवन... चेतना खźबेटे  134134.23
िचचड़ी (िटक)  जोरिजओ अगlबैन 135135.05
पौधे-माहू-चĽटी की अlतिll या... ll, रेनी, सरोज, lेम,... 135135.09
िततली ज़मीन पर  संकेत राउत 135135.18
हमı सपने lयł आते हĴ?  सवालीराम 135135.85
lपाlतरण का अlभुत महारथी...  िकशोर पंवार 138138.05

गिणतगिणत
मुिlकल नहĽ है बlचł को िगनती... कालू  राम शमŎ  134134.61
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संlयाएँ - िकतनी वाlतिवक एवं... मनोज lमार शराफ 135135.55
िजल एडलर - दिlण अlीका की... के. सुlमlयम 135135.65
पहेिलयł के माlयम से गिणत सीखı रोlसी और िशखा  136136.27
कोण को मापे कौन?  ...  137137.27

अथlशाll/इितहास/भूगोल/मनोिवlान/समाज शाllअथlशाll/इितहास/भूगोल/मनोिवlान/समाज शाll
गणेश का सफर और कोिवड रोिहत नेमा 133133.49
होमो लूडेlस - िखलlदड़ मानव llखेर lेlमान 133133.58
...सबसे लlबे िदन का पता लगाना िवlवेश गुlटल 135135.35
हमı सपने lयł आते हĴ?  सवालीराम 135135.85
मूँ तो चlयŀ टीको लगवावŀ, तँू भी... मोहlमद उमर 136136.51
िहlदी हािज़र है!  टी. िवजयıl 136136.65
पृlवी का छोर कहŀ है?  सवालीराम 136136.86
दुिनया से खlम हो जाएँगी... संlया रायचौधरी 137137.54
साये मı बĴिकंग  पॉल lुगमैन 137137.55

बlचł/िशlकł के साथ अनुभवबlचł/िशlकł के साथ अनुभव
गणेश का सफर और कोिवड रोिहत नेमा 133133.49
lयł करı lयोग  उमा सुधीर 134134.07
िशlकł के िलए िवlान करके... अनीश, गुिरंदर व हनी िसंह 134134.43
मुिlकल नहĽ है बlचł को िगनती... कालू  राम शमŎ  134134.61
मन के िचlł और खयालł से... वlण गुlता 134134.71
दिवlदर कौर उlपल - एक... lयाम बोहरे 134134.87
lयूज़ बlब का कमाल  कालू राम शमŎ 135135.23
...सबसे लlबे िदन का पता लगाना िवlवेश गुlटल 135135.35
बड़े काम के हĴ भाषा के काम पाlल बlा दुlगल 135135.41
संlयाएँ - िकतनी वाlतिवक एवं... मनोज lमार शराफ 135135.55
िजल एडलर - दिlण अlीका की... के. सुlमlयम 135135.65
बूँद का कमाल  कालू राम शमŎ 136136.07
और िफर उlहłने एक गहरी सŀस ली मृणाल शाह 136136.23
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पहेिलयł के माlयम से गिणत सीखı रोlसी और िशखा  136136.27
कहानी के आगे  मौअlज़म अली 136136.36
मĴ महापlली मı रहता हूँ...  मीनू पालीवाल 136136.43
मूँ तो चlयŀ टीको लगवावŀ, तँू भी... मोहlमद उमर 136136.51
आlमशाला के आिदवासी बlचł... lशाlत वाहुळे 137137.05
एक-सी और अलग-सी चीज़ı  कालू राम शमŎ 137137.16
सामािजक बदलाव का माlयम हĴ... महेश झरबड़े 137137.35
lछ िपटे हुए अनुभव  सुशील जोशी 137137.45
रंगीन lव पदाथń की पहेली मेघा और अिदती 137137.84
जमावट   कालू  राम शमŎ 138138.15
जlतुओं मı जनन...  शुlा िमlा 138138.27
उlच lाथिमक कlाओं मı...  कमलेश जोशी 138138.35
कला िशlा की बुिनयाद  देवी lसाद 13838.43

समीlा/पुlतक अंश/संlमरणसमीlा/पुlतक अंश/संlमरण
होमो लूडेlस - िखलlदड़ मानव llखेर lेlमान 133133.58
कालू राम शमŎ: एक संकोची साथी भरत पूरे 133133.80
कालू रामजी- आपके जैसा सहज... अंजु दास मािनकपुरी  133133.83
दिवlदर कौर उlपल - एक... lयाम बोहरे 134134.87
lयूज़ बlब का कमाल  कालू राम शमŎ 135135.23
बूँद का कमाल  कालू राम शमŎ 136136.07
एक-सी और अलग-सी चीज़ı  कालू राम शमŎ 137137.16
lछ िपटे हुए अनुभव  सुशील जोशी 137137.45
जमावट   कालू  राम शमŎ 138138.15
कला िशlा की बुिनयाद  देवी lसाद 138138.43

भाषा िशlण/बाल सािहlय/कलाभाषा िशlण/बाल सािहlय/कला
बड़े काम के हĴ भाषा के काम पाlल बlा दुlगल 135135.41
कहानी के आगे  मौअlज़म अली 136136.36
मĴ महापlली मı रहता हूँ...  मीनू पालीवाल 136136.43
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िहlदी हािज़र है!  टी. िवजयıl 136136.65
सामािजक बदलाव का माlयम हĴ... महेश झरबड़े 137137.35
दुिनया से खlम हो जाएँगी... संlया रायचौधरी 137137.54
उlच lाथिमक कlाओं मı...  कमलेश जोशी 138138.35
कला िशlा की बुिनयाद  देवी lसाद 138138.43

िशlा शाll/िवlान िशlािशlा शाll/िवlान िशlा
अlल, lार और pH  उमा सुधीर 133133.19
CUBE -  पाठशाला के छाlł...  मीना खरतमाल  133133.39
होमो लूडेlस - िखलlदड़ मानव llखेर lेlमान 133133.58
lयł करı lयोग?  उमा सुधीर 134134.07
िशlकł के िलए िवlान करके... अनीश, गुिरंदर व हनी िसंह 134134.43
मुिlकल नहĽ है बlचł को िगनती... कालू  राम शमŎ  134134.61
मन के िचlł और खयालł से... वlण गुlता 134134.71
दिवlदर कौर उlपल - एक... lयाम बोहरे 134134.87
lयूज़ बlब का कमाल  कालू राम शमŎ 135135.23
...सबसे लlबे िदन का पता लगाना िवlवेश गुlटल 135135.35
बड़े काम के हĴ भाषा के काम पाlल बlा दुlगल 135135.41
संlयाएँ - िकतनी वाlतिवक एवं... मनोज lमार शराफ 135135.55
िजल एडलर - दिlण अlीका की... के. सुlमlयम 135135.65
बूँद का कमाल  कालू राम शमŎ 136136.07
lकाश का अवलोकन  राजाराम िनlयानlद  136136.13
और िफर उlहłने एक गहरी सŀस ली मृणाल शाह 136136.23
पहेिलयł के माlयम से गिणत सीखı रोlसी और िशखा  136136.27
कहानी के आगे  मौअlज़म अली 136136.36
मĴ महापlली मı रहता हूँ...  मीनू पालीवाल 136136.43
आlमशाला के आिदवासी बlचł... lशाlत वाहुळे 137137.05
एक-सी और अलग-सी चीज़ı  कालू राम शमŎ 137137.16
कोण को मापे कौन?  ...  137137.27
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सामािजक बदलाव का माlयम हĴ... महेश झरबड़े 137137.35
रंगीन lव पदाथń की पहेली मेघा और अिदती 137137.84
हम और हमारे िवlान समझाने... िवlम चौरे 138138.09
जमावट   कालू  राम शमŎ 138138.15
जlतुओं मı जनन...  शुlा िमlा 138138.27
उlच lाथिमक कlाओं मı...  कमलेश जोशी 138138.35
कला िशlा की बुिनयाद  देवी lसाद 138138.43

कहानीकहानी
खेल   रघुवीर सहाय 133133.76
छतरी   मंज़ूर एहतेशाम 134134.81
आज नहĽ पŵँगा  llण lमार 135135.77
अlबू खŀ की बकरी  ज़ािकर हुसैन 136136.77
लौट के बुlू घर को आए - भाग 1 सतीश अिlनहोlी 137137.65
लौट के बुlू घर को आए - भाग 2 सतीश अिlनहोlी 138138.57

सवालीरामसवालीराम
lयूबलाइट शुl होने पर ‘हlम’ की...   सवालीराम 133133.86
ठlड के िदनł मı सुबह हमारे मुँह से... सवालीराम 134134.90
हमı सपने lयł आते हĴ?  सवालीराम 135135.85
पृlवी का छोर कहŀ है?  सवालीराम 136136.86
िफlम मı ऐसा lया होता है...? सवालीराम 137137.79
िवlाथľ एक टेबल को...?  सवालीराम 138138.77


